Nota-se da justificativa constante na Mensagem de encaminhamento da proposição que, o
referido projeto tem por fim obter a autorização para contratação de operação de crédito externa ou
interna junto à Caixa Econômica Federal, com ou sem garantia da União, até o valor de
R$63.330.000,00 (sessenta e três milhões, trezentos e trinta mil reais), no âmbito do Programa de
Aceleração do Crescimento - Novo PAC, destinados à execução de obras com o objetivo eliminar os
recorrentes problemas de alagamentos e inundações nas margens do Córrego Ipiranga,
especialmente nos Bairros Sagrado Coração de Jesus e Santa Efigênia, regiões historicamente